CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
SO b Estado do Parana |

PARECER OPINATIVO

Diaria/Adiantamento: Processo n® 15/2024
Requerente: EDER SAVI

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestacao de contas de Didria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n® 15/2024;

Empenho n° 057/2024;

Periodo 12/03/2024 a 13/03/2024:

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Camara Municipal de Foz do Jorddo, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estao sujeitos os requerentes de didrias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n°® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pecas apresentadas pelo requerente:
( ) Certificado de conclusao do Curso;
(x ) Atestado de participagdo em Evento/Reunides;
(x) Nota Fiscal de Hospedagem;,
(x) Cupom Fiscal, despesas com alimentagéo;
(x) Nota Fiscal de despesa com aquisicdo de combustivel;

RESULTADO DA ANALISE

Na analise dos documentos verificou-se que estao correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:
(x) Participagao no curso/Evento/Reunides;
(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo;
através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos
critérios técnicos e legais a que estao sujeitos ndo resultou em apontamentos no sentido
de recomendacoes ou restricoes. .
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
3 Estado do Parana - _

ao adiantamento de numerario para realizar a aquisicao de combustivel para
abastecimento direto no veiculo FASTBACK da Camara Municipal, Placa SEW 5C85,
restou comprovado mediante apresentagdo da Nota Fiscal n° 65.106 de 13/03/2024,
onde consta inclusive a placa do veiculo. Também vale salientar que o endereco do
Posto que realizou o abastecimento esta dentro do itinerario informado no processo
objeto deste parecer.

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestacdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n® 15/2024, e a luz das constatagoes relatadas neste

parecer, a prestagao de contas nao apresenta restricbes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusbes aqui expostas nao elidem
responsabilidades por atos nao alcancados pelo contelido apresentado nesta prestagao
de contas, ndo validam divergéncias em informagoes de carater declaratério, nao
detectadas na analise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de
procedimentos fiscalizatérios.

E o Parecer.

Foz do Jordao, 18 de marco de 2024.

trapazzon
C-PR 038.597/0-9
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

ANEXO |
[REQUISICAO DE DIARIA | N°. 015/2024 ]
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
NOME: EDER SAVI
CPF: 039.098.069-29 RG: 8.322.659-5
DATA DA SAIDA: 12/03/2024 HORARIO: 21:00
DATA DO RETORNO: 13/03/2024 HORARIO PREVISTO: 19:00

LOCAL DE DESTINO: CURITIBA - PR.
OBJETIVO DA VIAGEM: REUNIAO COM O DEPUTADO HUSSEIN BAKRI.

MEIO DE TRANSPORTE:

(X ) DA CAMARA ( )DA PREFEITURA ( ) PARTICULAR ( ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 700 KM.

. Os valores constantes nesta Requisicho de Diaria serdo depositados diretamente na conta do

requisitante, pelo qual se dara total quitac&o pelos valores recebidos.
- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER

RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS OU SINISTROS.
- Obrigatoriamente com este formulario, apresentar folheto explicativo do evento, gquando se tratar de

cursos e afins ou justificativa nos demais casos.
Foz do Jordao (Pr), 11/03/2024.

Assinatura do Requisitante:...........0.oiinin.
EDER SAVI

Quantidade: 01 — C/P Valor unitario: R$ 450,00 Total: 450,00
TOTAL: 450,00

Atesto a existéncia de dotagao orgamentaria 010 .200_1 .33903914, no valor solicitado.

\
el

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a_,.-"(-:oncesséo das diarias, e a utilizagao do

meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
' Foz do Jordao (Pr), 11/03/2024.

PRESIDENTE DA CAMARA: DOUGLAS ANTUNES MOREIRA
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO

Estado do Parana

Oflcm ne. 025!2024

Foz do Jordao — PR, 11 de Margo de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado Estadual - Parana.

O Vereador que o presente subscreve, adiante assinado, registra
atraves da presente, a admiragdo e orgulho pelo trabalho desenvolvido por Vossa
Exceléncia junto a Camara dos Deputados, e utilizando-se do presente, vem com o
devido respeito solicitar a Vossa Exceléncia a destinagdo de R$ 300.000,00
(Trezentos mil reais) para e Colégio Estadual de Segredo — EFMP, localizado na
Rua General Osorio, n°. 360, Centro, Foz do Jorddao, Estado do Parana.
(FUNDEPAR CNPJ N°. 22.112.109/0001-53) (SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAGCAO CNPJ N°. 76.416.965/0001-21).

Com o referido recurso sera possivel realizar a reforma de 02 (duas)
quadras, substituicdo das ceramicas das salas de aula, corredor, passarelas e
saguao; reformar a cozinha do refeitério e o refeitério; trocar as janelas; reformas a
secretaria e os banheiros; construir um mini auditério; realizar a pintura; realizar a
colocacao de calhas; realizar a aquisi¢ao de cortinas para as salas de aulas: realizar
a aquisi¢do de computadores / tablets para o laboratério de informatica; realizar a
reforma da dispensa da cozinha; realizar a reforma das salas dos professores;
realizar a reforma da sala dos pedagogos; realizar a aquisicdo de armarios
embutidos para a sala dos professores; realizar a reforma e pintura das calgadas:
realizar a reforma das portas e fechaduras; realizar a reforma dos muros: realizar a
reforma do telhado.

Desta forma, contamos com o acolhimento por parte de Vossa
Exceléncia.

Na certeza de pode contar com a sua valiosa colaboragao, fico
antecipadamente grato.

Respeitosamente,

/
‘«_'}M

Cx )
EDER'SAVI !
Vereador g}\ -
\95)
Ao Excelentissimo Senhor \O'-')
HUSSEIN BAKRI s K5

Deputado Estadual UUE’

Curitiba - Parana \PLJ)N
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' Mumerso da Maka
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

34288
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS C'ata @ Korz de Ervizsdis
a 3/03/202409:15: 2
NOTA FISCAL DE SERVICOS EL FTRONICA - NFS-e 0T 020 0B R
Cddigo de Verificacio
i PYOCTOOU
PRESTADOR GE SERVICOS
Razdo Social: HOTEL HIKKO LTDA
| CPF / CNPJ:  85.055.558/0001-79 Inscrigcdo Municipal: 0% 01 0261616-5
Endereca: BARAO DO RIS BRANCO, (00546 - BAIRRO: CENTRO - Tel.: 41 - 21051808
CEP: 80010180
Municipio: CURITIBA UF: FR Email: rh@hotelnildko.cam.br
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razio Social: EDER SAWI
CPF / CNPJ: 039.098.069-29 IMU: Outro Doc.:
Endereco:
Municipio: FOZ DCJORDAO UF: PR Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

DESPESAS COMMOSPEDAGEM DE 12 A 12:02/200¢
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS (18 45%) RS 40 40,
FONTEIBFT

Valor Liguido da Nots Fiscal = R£218.00

VALORTOTALDA NOTA-R$219,00

Codiga da Atividade

09-01 -Hespecagemde qualquernaturezaem hoteis, apart-service condomimiais
residence-service, suite service, hotelaria mars
deservico (o valorda alimentac3o e gorjets, qu

, flat, apart-hotéis, hatéis residéncia,
bima, moteis, penses & congéneres; ocupacdo portemporads com formeaments
ande incluido no prece da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).

Valor Total das Deductes (R$) Base de Calculo (R$) | Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 213,00 5,00 10,95 0,43
OUTRAS INFORMACOES
Esta NF5-2foi emitida com respaldona Lai 742008

o cr%t{?ﬂg;radoﬁlarédlsponf\'ﬂ somente apds o recolbimento do Simplas Nacional sxceto para s casos previstos no§ 58 dort 10da
Lsi 7.

Decumentoemitize por ME ou EPP optants pelo Simples Macicnal,
MNae gera dirsito 3 crédite fiscal de 1P|

Mais infarmacdes: nota.curitiba.pr.gov.br
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BEOTTT & CTA LTDA - ME

CNPJ: (7364074000756
HIDUAIA B%- 277 CURITIRG PONTA BROSSA, 104, CANRU LARGD, PR
DUCURENTY AUCTLIAR OF 8014 FISCAL UE CONSURIGOR ELETROMICR

COpfad DESCRICRY HTDE OF WL UNIT UL TRl

3 BUFFET LIVRE ALMOL 1R 58,50 56.90
M RBUA MINFRAL SHDnL 1 5.00 5.00
(tde. total de ilens i
Ualor a Pagur R 63,50
FORNE DL PAGAREHTD UpLYY PRGD Rs
Tiherp 160,20
Troco RS 36,10

CONSUMIBOR - CPF 039098065749
Concste pela Chaue de fewsso ed
Wtdp: ¢ fuae Fazemba. progue br /nfeefransulva
4124 G307 3540 7400 0155 6510 2000 0762 113 1309 BET0
HFE-o n. OOO0REEYY Serie 102 15/03/2024 13:13:32
EMISSAD HORMAL

Protocole de aeterizocaes: 141240392 242475
Data de Ruterizacao: 13/03/2024 13:13:33

Val. #prog [ribuigs: Estadual 0,50 (1.41%%. Hacionsl 3,17 (4,952
. Fonto: 10PF
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO

_ Estado do Parana

R Dz b IOETAO S

ANEXO Il

REQUISIGAO DE ADIANTAMENTO

Eu EDER SAVI, CPF: 039.098.069-29, RG n°. 8.322.659-5, ocupante do cargo de 1°
SECRETARIO, venho solicitar a Vossa Exceléncia a concesséo de adiantamento no valor de R$
120,00 (Cento e Vinte Reais) para fins de despesas com aquisicdo de: (X) Combustivel: ()
Alimentacéo; a servigo/curso do Poder Legislativo Municipal de Foz do Jorddo, Estado do
Parana.

Motivo: PARA REALIZAR A AQUISICAO DE COMBUSTIVEL PARA O VEICULO FIAT
FASTEBACK IMPETUS DA CAMARA MUNICIPAL, PLACA: SEW-5C85, NO RETORNO DO
DESLOCAMENTO DE CURITIBA PARA FOZ DO JORDAO-PR.

Com fulcro no art. 3°, Paragrafo Nono da Lei Municipal n°®. 960/2022, solicito deferimento,

/

e

EDER SAVI
1° SECRETARIO

Deferimento,

DOUGLAS ANTUNES MOREIRA
Presidente da Camara

Foz do Jordao-PR, 11/03/2024.

Rua Sao Pedro, n°. 186, Centro, CEP: 85.145-000 - Foz do Jord3o - PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. Para confirmar a autenticidade e verificar as assinaturas, acesse:

Para confirmar a autenticidade acesse https://pr-fozdojordao-camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura e digite o identificador: 0G32C-YVJ6W-W31DZ-65DMH-GAEJF



e CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
' Estado do Parana

_ ANEXOV
FORMULARIO DE PRESTAGAO DE CONTAS

] Prestagdo de Contas de Adiantamento n° 15
[NOME: EDER SAVI

[cPF N°: 039.098.069-29 RG N°: 8.322.659-5

[CARGOIFUNGAO: 1° SECRETARIO

TIRelacﬁo dos Comprovantes | Favorecido || Valor
| NOTAFISCAL N° 000.065.106 | POSTO JARDIM GUARANY Il 120,00

| I I
| I I
|
|

Transporte Utilizado:
No caso de utilizagdo de Veiculo Oficial Informar a Placa: PLACA: SEW-5C85

Atividades Realizadas: RETORNO DE CURITIBA-PR A FOZ DO JORDAO-PR DA REUNIAQ COM O DEPUTADO
HUSSEIN BAKRI.

Previsao Para Saida: Data: Hora:
Previsdo Para Retorno: Data: Hora:
Inicio do Evento: Data: Hora:
Final do Evento: Data: Hora:

Justificativa:

IDaspasss Realizadas ”Valor Racabido"Aplicado "Reslltuir ”Ressarcir HGuia Langamento "Guia Depésito I
Combustiveis e
Lubrificantes 120,00 120,00 0,00 0,00 ||
Reparos de Veiculo ||
| || 1 | || |
[Passagens I I I I I | |
[ Total [ 12000 ][ 12000 [ o000 | 0,00 [ = If |
l I I | | L7 1 I |
SOLICITANTE
14/03/2024
DATA | - CPF N°. 039.098.069-29
APROVACAQ
14/03/2024
DATA DEGELSO STRAPAZZON - CONTADOR
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DUTOS CONSTANTES DA NOTA FIPSAL INDICADA AQ LADO.

NF-e

EBEDOR

] N° 000.065.106
| SERIE 15

i zsses I

000.C 5.106
SERIE 15

mna” g
-

Fibi. U2 MULLT JLmbbl. BELNTenI3 ] [ T N T P

F,
CHAVE OE ACLASOD

4124 0303 5662 8500 0110 5501 5000 0651 0610 0987 2947

Consulta da aJtenticidade na portal nacional da NF-e.
www.nfe fazenda gov.briportal ou no site da Sefaz Autorizadora.

:

) PROTOCOLE DE AUTORIZACAS DE Usg.
§.-.5/0001-10 | 141240076344347 13/03/2024 12:34:03

CHRILEF DATA CE EMSSAD,
101.615.56010001—13 |13f03i'2024 j
BARRD CETINTG cER TA DE BAIDA | ENTAADA _]
7 CENTRO 85145000 13/03/2024 ]
uE MSZAICAC ESTADuAL HOAA D Saica
Lk IPR IFSENTO ] 12:33:54 ]
R
r@(l...". *l i BASE D CALCULS DO 043 SUBST WALEH 00 IC44S SUSSTITUICAD WALDR TOTAL DES PRODUTOR
163815.425 o q 0.00 0,00 12@
HUL TR A0 Br Ditemrnn eRilado PEr AulCiysler OUT DESP ACESSORAR WALDR 0P VALCH TOTAL B8 HOTA j
L il OO U.[‘jL D.DUL O‘DDJ. 0,00 120,00J
TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS -
Aazin 23E1N, FAETE FOR GONTA ~ [coocomnt [ Facemovecns Y CNPiTer b
[ Ig - SEM FRETE i I |

ENDERISE

ur [ scaicio EsTabuAL j
[:w-rn-mn! Lmn | MARCA I PESO BAUTD PESOLGUIDG ]
e
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
CoD BROG LoD anp DEECRIGAD DO PRODUTOSERVERD: VTR 35 GO0 nEm CET | crop | ™D BUANTIORDE N UNITATD W TOTAL BC £M5 ¥ oEME ALIC IChS
2 320102002 | GASOLINA COMUM «J.32 1 27101259 | 051 |se2a| L 20374 589 120,00 0.00 0,00 0,00
qBCMonoRlet 20 3740 adRemICMSRet, 5 13727 CMSManoRet RY 27 of
L_ LTS TN LR NS HTAG 1 et
DADOS ADICIONAIS v G IRV T URT] W7 v
INEORMACAES BOMPLEMENTARES RESERYVAZG: ™ i RE 1
“ShifitGe o ProdutoiServico constante nesle documento fol RECEBID.
PLACA: SEWSCES KM: 6745 MEDIA KM: 46 73 MOTORISTA EDER SAW) T
REFERENTE NFC-a SERIZ: 015, EMITIDA EM 13/03/20246, NUMERO: 759085, 3ceilo em de . i ge 20
ICME & ser recolhids & ieépassado nos termos do Capituls V do Convbnio ICMS 0 15/23, w—
Tributes aproximados: RS 15,84 (13.20%) Federal. RS 24.48 (20 £0%) Estacual, RS 0,68 {0.00%) Municipa! inalidade )
Fonte: IBPT - PR 24Fa70
ass
"eme

L - i ==

"

Cocumento emitido por Liny - AutoSystem PRO - 3.2 1 144 - www linx comn, brlautosvsiem
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO

HI97:

261295 F0Z DO JORDAO U

MANIFESTO DO DOCUMENTO

Prestacédo de Conta do Adiantamento A
Protocolo N°: 360 Protocolo Data: 04/06/2024 “
Documento N°: 21/2024 Processo N° SN

Gerado por Jodo Paulo Assuncao Ribeiro na reparticdo Secretaria dia 13/05/2024 as 16:36

CHAVE DE AUTENTICAGAO DO DOCUMENTO
0G32C-YVI6W-W31DZ-65DMH-GAEJF

Para confirmar a autenticidade acesse www://pr-fozdojordao-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

Nome Degelso Strapazzon Nome Eder Savi
&\ Cargo CONTADOR T3 Data e hora 04/06/2024 10:29
W Data e hora 20/05/2024 15:55 W IP 168.90.43.86

IP 45.71.220.234 Tipo Eletronica
Tipo Eletronica
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